1° TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO Nº  20/2020 FIRMADO ENTRE
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS  E  A  EMPRESA  OBJECTTI
SOLUÇÕES  LTDA  ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE
CERTIFICAÇÃO  DIGITAL  E-CPF  E  E-
CNPJ  TIPO  A3  (PADRÃO  ICP-BRASIL),
COM FORNECIMENTO DE TOKEN (USB),
COM VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES
AOS  SERVIDORES  DA  UFGD  QUE
UTILIZEM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
EM QUE SEU USO SEJA OBRIGATÓRIO,
TAMBÉM  PARA  USO  DA  PESSOA
JURÍDICA DA INSTITUIÇÃO.

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e
do outro lado, a empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA., já devidamente qualificados no
Contrato nº  20/2020, por seus representantes legais, considerando o contido no Processo nº
23005.002399/2020-71,  observado  o  disposto  na  Lei  nº  8.666/93,  resolvem  ADITÁ-LO,
como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS
1.  As  contratantes  adotam neste  Termo Aditivo  as  mesmas  designações  simplificadas  do
Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo  a renovação da vigência contratual por 12
meses a partir do seu vencimento em 10/11/2021, passando a viger até 10/11/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes  desta  contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União para o exercício 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170569
Elemento de Despesa: 339040.23
PI: M20RKG0100N

CLÁUSULA SEXTA– DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO
1.  O  presente  termo  aditivo  encontra  fundamento  legal  pelo  disposto  no  art.  57,  II,  da
Lei8666/93.

Página 1 de 2

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora
aditado.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento na presença de duas
testemunhas.

Dourados/MS, 20 de setembro de 2021.

_____________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor Pró-tempore

_____________________________________________________________
OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA

Driele De Bastos Silva
Representante legal

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

Página 2 de 2

DRIELE DE BASTOS
SILVA:0271960019
9

Assinado de forma
digital por DRIELE DE
BASTOS
SILVA:02719600199

JESSICA
SANTOS DE
QUEIROZ:0554
7743135

Assinado de forma
digital por JESSICA
SANTOS DE
QUEIROZ:05547743
135

T
 Assinado de forma digital por LINO

SANABRIA
Dados: 2021.09.23 14:45:05 -04'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092700105

105

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO II

QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL
1. O quantitativo apresentado neste anexo é destinado a eventuais contratações para os Centros do Campus Universitário de Cruzeiro do Sul, de acordo com as áreas definidas a
seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

. Cód. Área* Perfil exigido para contratação** Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 13 Língua Inglesa e
Respectivas

Literaturas

Doutorado ou Mestrado ou Especialista em Letras ou Linguística, com Graduação em
Licenciatura em Letras - Inglês ou;

Graduação em Licenciatura em Letras - Inglês.

20h/40h 04 01

. CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI

. Cód. Área* Perfil exigido para contratação** Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 14 Ciências Florestais Doutorado ou Mestrado ou Especialização em Ciências Florestais Engenharia Florestal,
com Graduação em Engenharia Florestal, com Graduação em Engenharia Florestal.
ou;

Graduação em Engenharia Florestal.

20h/40h 04 01

. 15 Anatomia e Fisiologia
Humana

Doutorado ou Mestrado ou Especialização em Anatomia ou Anatomia Humana ou
Fisiologia ou Ciências Morfofuncionais ou Ciências Fisiológicas, com Graduação em
Ciências Biológicas ou Educação Física ou Medicina ou;

Graduação em Ciências Biológicas ou Educação Física ou Medicina.

20h/40h 04 01

. 16 Enfermagem na atenção à
saúde nos diversos ciclos de

vida / hospitalar

Doutorado ou Mestrado ou Especialização em Enfermagem ou Ciências da Saúde ou
Saúde Coletiva, com Graduação em Enfermagem ou; Graduação em Enfermagem.

20h/40h 04 01

. 17 Direito Doutorado ou Mestrado ou Especialização em Direito, com Graduação em Direito ou;
Graduação em Direito.

20h/40h 04 01

. 18 Genética/melhoramento
vegetal/biologia celular

Doutorado ou Mestrado ou Especialização em Genética ou Melhoramento Vegetal, ou
Citologia e Biologia Celular, com Graduação em Ciências Biológicas ou em Engenharia
Florestal ou em Engenharia Agronômica ou;

Graduação em Ciências Biológicas ou em Engenharia Florestal ou em Engenharia
Agronômica.

20h/40h 04 01

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

** Todos os candidatos concorrerão de forma isonômica, não havendo prioridade ou distribuição das vagas por titulação, observado o disposto no Anexo V deste Edital (Planilha
de Pontuação da Prova de Títulos).

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.011605/2021-76.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 28.145.964/0001-47 - NORTE SOLUS ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de sondagem de
reconhecimento de solo, com fornecimento de material, nas áreas voltadas para
construção de edificações na universidade federal do acre.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 21/09/2021 a
21/09/2022. Valor Total: R$ 32.100,00. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103205967202166 . Objeto: Contratação de empresa para instalação do
Sistema Digital VOICE em 10 elevadores dos Prédios 1, 2 e 3 da marca Atlas Schindler, e
substituição das botoeiras (externas e internas) de três elevadores do Prédio 2, da marca
Atlas Schindler, com fornecimento de peças e garantia de 12 meses, localizados no campus
central da UFCSPA, , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição; fornecedor
exclusivo de acordo com processo de padronização dos elevadores. Declaração de
Inexigibilidade em 23/09/2021. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 23/09/2021. JENIFER SAFFI. Vice Reitora. Valor Global: R$
247.377,20. CNPJ CONTRATADA : 00.028.986/0001-08 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER
LTDA ..

(SIDEC - 24/09/2021) 154032-15270-2021NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103208492202160. Objeto: Contratação de empresa para execução de
reforma da edificação anexa ao prédio 3, para implantação do almoxarifado de produtos
químicos, com intervenção em uma área aproximada de 85,00 m² conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 27/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154032-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
13/10/2021 às 10h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 23/09/2021) 154032-15270-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23005.002399/2020-71.
Pregão. Nº 60/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA. Objeto:
Renovação da vigência contratual por 12 meses a partir do vencimento. Vigência:
10/11/2021 a 10/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.546,00. Data de
Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 35/2020 publicada no D.O.U de 26/11/2020, Seção
3, Pág. 125 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNAEPE. Valor: R$48.000,00. Leia-se: Contratada: FUNDACAO DE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE. Valor: R$ 60.232,00.

(SIDEC - 24/09/2021) 154502-26350-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002189202163. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo Específicos
da Fazenda Experimental - FAECA/UFGD.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 27/09/2021
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila
Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00026-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.020191/2021-77.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 19.877.300/0002-62 - LANLINK SERVICOS DE INFORMATICA SA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de suporte na
área de tecnologia da informação para organização, implantação e execução continuada de
atividades de atendimento técnico remoto ou sistêmico (1º nível), presencial (2º nível) e
sustentação e monitoramento de infraestrutura de tic (3º nível), abrangendo a execução de
rotinas periódicas, recebimento, orientação, esclarecimento de dúvidas, registro, análise,
diagnóstico e resolução das solicitações de usuários de soluções de tecnologia da
informação e comunicação da Universidade Federal do Maranhão - UFMA.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 02/10/2021 a
02/10/2022. Valor Total: R$ 2.200.800,00. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 255/2021 PROCESSO N.º 23115.025958/2021-54. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ROSANGELA DE JESUS SANTOS MOURA. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 087/2020-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 254/2021 PROCESSO N.º 23115.025958/2021-54. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: DANIEL LIMA RIBEIRO. OBJETIVO: Prorrogar por mais 12
(doze) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 086/2020-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.

EXTRATOS DE EXTINÇÕES

TECPS Nº 245/2021 Extinção do Contrato nº 282/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e ALDENORA RESENDE DOS SANTOS NETA, CPF: 011.042.593-62, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 23.09.2021. DATA DA ASSINATURA: 22.09.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html